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Fødevarerejseholdet har foretaget kontrol på baggrund af
anmeldelse. Kontrolbesøg 12. september 2024 blev genoptaget
3. oktober 2024 i virksomheden.
Udleveret retssikkerhedsblanket samt vejledt om betaling for
kontrol.
Offentliggørelse af kontrolrapport: Følgende er kontrolleret
uden anmærkninger: Offentliggørelse af kontrolrapporter på
egen hjemmeside.
Mærkning og information: Bødeforlæg på 15.000 kr. er
vedtaget.
Følgende er konstateret: På kontrolbesøg i virksomheden
konstateres det, at der bliver solgt gulerødder, hvor der på
poserne står følgende tekst: "Grøntriget Limfjords gulerødder
dyrkes på de kystnære marker omkring Limfjorden. Vores
leverandør Limfjords Danske Rodfrugter er ekspert i rodfrugter,
der dyrkes i den nordjyske muld".
Det oplyses under kontrollen d. 12. september 2024, at 90% af
rodfrugterne i pakkeriet denne dag stammer fra markerne på
Djursland. En del af disse pakkes i poser med teksten "dyrket
på de danske muldjorder omkring Limfjorden".
Virksomheden oplyser, at man betaler for selve poserne, som
alle rodfrugter er pakket i. Men hvad der står på poserne er
GASA Odenses ansvar. Her er virksomheden medlem og pakker
alle rodfrugter til GASA Odense.
Under kontrollen kontakter virksomheden GASA Odense. I
denne samtale bliver det bekræftet, at ansvaret for teksterne
på poserne er GASA Odenses, og at både GASA Odense og
virksomheden er bekendt med, at der i perioder pakkes
gulerødder fra Djursland.
At teksten på poserne angiver, at gulerødderne er fra
Limfjordsområdet, har man ikke været opmærksom på.
Ejer oplyser under kontrollen, at den geografiske oprindelse af
gulerødderne er vigtig, da rodfrugterne derved opnår en særlig
kvalitet i Limfjordens jord. Dette påskønnes også af turister i
Danmark - og gavner virksomhedens eksport.
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Virksomheden havde følgende bemærkninger: Det er poser, der har set sådan ud i mange år. Det ændrer vi.
Efter kontrollen oplyser ejer følgende: Den geografiske oprindelse er ikke afgørende på gulerødderne. Det er den
særlige dyrkningsteknik, der er anvendt af Limfjords Danske Rodfrugter, som er det afgørende for gulerøddernes
kvalitet. Ikke jorden de er dyrket i.
Godkendelser m.v.: Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Virksomhedens CVR-nr. og fødevareaktiviteter.
Særlige mærkningsordninger: Kontrolleret at virksomhedens økologiregnskab er tilgængeligt for
Fødevarestyrelsen.
Følgende er konstateret: Virksomheden kan ved tilsyn den 12.09.24 - som blev genoptaget den 03.10.24 - ikke
fremvise balanceregnskab med en opgørelsesperiode på maksimalt et halvt år. Virksomheden fremviste daglige
regnskabstal.
Det indskærpes, at erhvervsdrivende underlagt økologikontrol skal, udover økologiforordningens bestemmelser
om kontrol, der henvender sig til erhvervsdrivende, overholde bestemmelserne i denne bekendtgørelses bilag 2
om regnskabskrav.
Virksomheden henvises til Bekendtgørelse om økologiske fødevarer og økologisk akvakultur m.v., og af bilag 2
fremgår:
1. Generelle regnskabskrav
Den erhvervsdrivende skal føre et ajourført regnskab, der sikrer sporbarheden af de økologiske fødevarer m.v.
Regnskabet skal til enhver tid være tilgængeligt. Regnskabets data skal kunne dokumenteres overfor
Fødevarestyrelsen, og regnskabet og dets originale dokumenter, herunder balanceopgørelser og dokumenter
nævnt under afsnit 3, skal opbevares i minimum 5 år.
1.2. Balanceopgørelser
Der skal udarbejdes periodevise balanceopgørelser for hver enkelt art økologisk råvare og færdigvare.
Erhvervsdrivende, der ikke håndterer konventionelle fødevarer mv. eller kun håndterer konventionelle fødevarer
m.v. af en anden art, der synligt adskiller sig tydeligt fra de håndterede økologiske fødevarer, skal ikke udarbejde
periodevise balanceopgørelser. I stedet skal disse erhvervsdrivende udarbejde balanceopgørelser på anmodning
fra Fødevarestyrelsen. Økologirapporten skal indeholde en beskrivelse og et eksempel på balanceopgørelsernes
udarbejdelse og opstilling.
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Detailvirksomheder, der ikke håndterer konventionelle fødevarer mv. eller kun håndterer konventionelle
fødevarer m.v. af en anden art, der synligt adskiller sig tydeligt fra de håndterede økologiske fødevarer, kan,
alternativt til muligheden nævnt i punkt 2.6, undlade at udarbejde artsvise balanceopgørelser og i stedet
udarbejde samlede balanceopgørelser for beslægtede råvarer og færdigvarer. Det er et vilkår, at
Fødevarestyrelsen vurderer, at en effektiv kontrol fortsat vil være sikret, og at økologirapporten indeholder en
beskrivelse og et eksempel på balanceopgørelsernes udarbejdelse og opstilling.
1.2.1. Interval for balanceopgørelser
Perioden, som balanceopgørelserne skal følge, fastlægges i økologirapporten og skal som minimum være på 1
måned og maksimalt 6 måneder.
Ovennævnte interval kan dog fraviges, hvis de pågældende aktiviteters karakter taler for det (f.eks. særlig
batchvis produktion eller produktion i afgrænsede perioder af året). Det er en betingelse, at Fødevarestyrelsen
vurderer, at en effektiv kontrol fortsat vil være sikret. Perioden, som balanceopgørelserne skal følge, skal
beskrives i økologirapporten. Det skal samtidig beskrives, hvornår balanceopgørelserne er tilgængelige efter
endt periode. Dette tidspunkt skal senest være en måned efter endt periode.
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Det er vi ikke blevet bedt om tidligere. Vi er jo hovedsagligt
primærproducent.
Indskærpelse medfører gebyrbelagt opfølgende kontrol. Du kan klage over afgørelsen. Se separat
klagevejledning.

Kontrolleret virksomhedens rengøringsforanstaltninger.
Virksomheden vejledt om at træffe passende rengøringsforanstaltninger, hvor effektiviteten heraf kontrolleres
og registreres.
Følgende er konstateret: Virksomheden registrerer rengøring af produktionsanlæg før pakning af økologiske
afgrøder på virksomhedens checkliste (Bilag 9). Kontrollerede registreringer fra den 01.02.24-30.04.24 den
02.02.24, 26.02.24, 25.03.24, 27.03.24, 15.04.24, og 23.04.24 er tjeklisten underskrevet "control made by ...."
uden at der er foretaget registreringer på listen. For flere af datoerne er checklisten også underskrevet af anden
medarbejder.
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Virksomheden havde følgende bemærkninger: "Det er en medarbejder, der har udført kontrollen. Han har ikke
fået registreret det på skemaet - og underskriften fra medarbejder nummer to er mere en generel underskrift på
hele kontrollen."
Forholdet vurderes som bagatel. Virksomheden har ændret sit egenkontrolskema.
Kontrolleret økologirapporten og dens egenkontrolprocedurer for virksomhedens aktiviteter.
Følgende emner i virksomhedens økologiprocedurer er gennemgået: modtagekontrol, foranstaltninger ved
transport, dokumentation for ind- og udgående varer, beskrivelse af regnskab.
Ovenstående emner er ikke fundet tilstrækkeligt dækkende. Virksomheden havde følgende bemærkninger: Vi
indsender opdaterede egenkontrolprocedurer.
Afgørelse om ændrede vilkår, vil herefter blive fremsendt til virksomheden af Fødevarestyrelsen.
Kontrolleret regnskab for økologiske fødevarer. Kontrol af udvalgte råvarer og færdigpakkede gulerødder.
Sporbarhedskontrol med udgangspunkt i gulerødder. Ingen anmærkninger.
Der er optaget fotodokumentation. Der er modtaget datafiler fra virksomheden, som indeholder
produktionsskemaer, regnskaber etc.


